MOÇÃO 21/2025

MOÇÃO DE APLAUSO AO SENHOR

EDU RAMOS LOPES, EX-PATRÃO

DO CTG VAQUEANOS DA PRAIA DO

PINHAL

Senhor Presidente,

Os Vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições legais

que lhes conferem a Lei Orgânica do Município de Balneário Pinhal e o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores, vêm, na forma

regimental, apresentar esta MOÇÃO DE APLAUSO ao Senhor EDU RAMOS

LOPES, Ex-Patrão do Centro de Tradições Gaúchas Vaqueanos da Praia do

Pinhal.

JUSTIFICATIVA

Considerando a comemoração dos quarenta e nove anos do CTG

Vaqueanos da Praia do Pinhal, é importante valorizar as pessoas que fizeram

história em nosso município, propiciando o desenvolvimento social e cultural da

nossa comunidade.

Nesse sentido, o Senhor Edu Ramos Lopes participou ativamente da

Patronagem do CTG Vaqueanos, sendo peça importante de divulgação da

cultura e de integração social com Bailes, Domingueiras e revitalização da

entidade. atuando em benefício da comunidade da praia do Pinhal.

Diante do exposto, após aprovação deste Soberano Plenário, requer

que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Senhor EDU

RAMOS LOPES, Ex-Patrão do CTG Vaqueanos da Praia do Pinhal.

Balneário Pinhal, 11 de setembro de 2025.

Samuel de Paulo Coltro   Hans Leal Tassoni

Bancada PSDB    Bancada PL

Jeanine Palharin     Dra Alexandra Andrade

Bancada MDB    Bancada União

Rodrigo Kikito    Beto do Túnel

Bancada PSD    Bancada MDB